
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 267/RE DEL 24 APRILE 2023

Pratica n. 651/RE del 21/04/2023 

STRUTTURA PROPONENTE 
CODICE 
CRAM 

DG. 001 Ob.Funz.:  B01GEN CIG:   / CUP: 

OGGETTO Partecipazione Arsial a TUTTOFOOD 2023. Spese diverse relative alla 

Comunicazione. Prenotazione impegno di spesa complessiva. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ISTRUTTORE  
(Dott.ssa Micaela Farina) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato Micaela Farina 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Micaela Farina) 

Firmato Micaela Farina 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. 

DEBITORE 
CREDITORE 

2023 U 1.03.02.02.005 

(DG 000.02.09) 
€7379,78 2023 19 24/04/23 

ISTRUTTORE 
(Mariastella Aversa) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 267/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 24/04/2023 



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 267/RE DEL 24 APRILE 2023

OGGETTO: Partecipazione Arsial a TUTTOFOOD 2023. Spese diverse relative alla 

Comunicazione. Prenotazione impegno di spesa complessiva. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 

lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 

avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 



 

3 

 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che:  

● l’Agenzia anche al fine di aderire agli indirizzi ed alle direttive del superiore 
organo regionale è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini istituzionali, 

a porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a promuovere e divulgare 
la qualità dei prodotti agroalimentari del Lazio e così concorrere allo sviluppo socio 

economico del territorio laziale;  

● che la Regione Lazio ha affidato ad Arsial, con DGR 922 del 14/12/2021, 
l’organizzazione e la realizzazione delle manifestazioni finalizzate alla promozione 

e valorizzazione dei prodotti enogastronomici e agroalimentari del Lazio, tra le 
quali TUTTOFOOD 2023;  

● che l’Arsial ha in programma di partecipare a TUTTOFOOD 2023, che si terrà a 
Milano dall’8 all’11 maggio;   

CONSIDERATO che:  

TUTTOFOOD è la più importante fiera “B2B” dell’intero ecosistema agro-alimentare 
e punto di riferimento a livello internazionale per gli operatori della filiera del food 

and beverage;  

CONSIDERATO che il Commissario ha ritenuto opportuno, a seguito delle ultime fasi 
organizzative della nuova Amministrazione regionale, rafforzare l’attività di 

comunicazione, informazione e logistica di Arsial per aumentare la visibilità delle 
Aziende della Collettiva agroalimentare del Lazio a TUTTOFOOD 2023; 

PRESO ATTO che sul capitolo di bilancio 1.03.02.02.005 – CRAM DG.001 non sono 
presenti stanziamenti sufficienti per le suddette necessità; 

VISTA la nota prot. 1037 del 20/04/2023 con la quale è stato autorizzato l’utilizzo di un 

importo di € 10.000,00, presente sul Capitolo 1.03.02.02.005 CRAM DG. 
000.02.09, a favore del CRAM DG001 – Area Affari Istituzionali, Promozione, 

Comunicazione; 
 
ATTESO CHE per le spese extra DGR. 922/2021 sarà necessario far fronte alle ulteriori 

esigenze emerse, previste in:  

- servizio di Comunicazione e Informazione € 4.800,00 oltre IVA circa; 

- Gadget brandizzati € 499,00 oltre IVA circa;  

- Noleggio Minivan con conducente per un giorno e mezzo, per gli spostamenti a 
Milano per esigenze di rappresentanza verso gli ospiti dell’Assessorato 

all’Agricoltura della Regione Lazio € 750,00 oltre IVA circa;  

CONSIDERATO che non sono stati ancora individuati i fornitori di servizi/operatori 

economici che forniranno i beni e i servizi sopra individuati;   

SU PROPOSTA ed  istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento Dott.ssa Micaela 
Farina, già individuata e confermata dal Dirigente dell’Area Promozione e 

Comunicazione ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 



 

4 

 

DI PRENOTARE la somma complessiva di € 7.379,78 iva inclusa al 22% disponibile sul 
Capitolo 1.03.02.02.005 CRAM DG. 000.02.09, a fronte delle spese extra DGR. 

922/2021 previste in:  

- servizio di Comunicazione e Informazione € 4.800,00 oltre IVA al 22%; 

- Gadget brandizzati € 499,00 oltre IVA al 22%;  

- Noleggio Minivan con conducente per un giorno e mezzo, per gli spostamenti a 

Milano per esigenze di rappresentanza verso gli ospiti dell’Assessorato 
all’Agricoltura della Regione Lazio € 750,00 oltre IVA al 22%;  

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013 23    X  X  

 



ESERCIZIO

PRENOTAZIONE N. 19

CAPITOLO

ARSIAL

2023 1.03.02.02.005

C.R.A.M. DG.000.02.09

OB.FU. B01GEN.

C.C.R.I.2.

Prenotazione di spesa

7.379,78

PRAT.651RE-Partecipazione Arsial a TUTTOFOOD 2023. Spese diverse relative alla Comunicazione.
Prenotazione impegno di spesa complessiva

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00 7.379,78

Variazioni Importo finale

Data, li 24 - 04 - 2023 


		2023-04-24T14:53:08+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-04-24T17:56:44+0200
	ELISABETTA CALDANI


		2023-05-03T12:26:04+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




